

**CTY CP DỊCH VỤ HÀNG KHÔNG
SÂN BAY TÂN SƠN NHẤT**

-----oOo-----

Số: 315 / SASCO

V/v giải trình lợi nhuận sau thuế
quý 1/2023 tăng hơn 10%
so với cùng kỳ 2022

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

-----oOo-----

Tp. HCM, Ngày 20 tháng 04 năm 2023

Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước;
- Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội;
- Quý Cổ đông.

- Tên công ty đại chúng : **CÔNG TY CỔ PHẦN DỊCH VỤ HÀNG KHÔNG
SÂN BAY TÂN SƠN NHẤT (SASCO)**
- Địa chỉ trụ sở chính : Sân bay Quốc tế Tân Sơn Nhất, Phường 2, Quận Tân Bình, Thành phố Hồ Chí Minh.
- Điện thoại liên lạc : (08) 38448358 – Fax: (08) 38447812
- Website : www.sasco.com.vn
- Vốn điều lệ : 1.334.813.100.000 đồng
- Mã chứng khoán : SAS

Thực hiện Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ Tài chính về việc hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán;

Công ty Cổ phần Dịch vụ Hàng không Sân bay Tân Sơn Nhất (SASCO) xin giải trình chi tiêu lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp (TNDN) tại Báo cáo tài chính tổng hợp của Công ty quý 1/2023 tăng hơn 10% so với cùng kỳ năm trước như sau:

Đơn vị tính: VNĐ

TT	Chỉ tiêu	Q.1/2023	Q.1/2022	So sánh cùng kỳ	
				Tuyệt đối	Tăng/ giảm(%)
1	Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	44.970.898.464	1.760.014.375	43.210.884.089	2455%
	- Lợi nhuận SXKD	33.950.214.123	1.226.252.694	32.723.961.429	2669%
	- Lợi nhuận từ HĐTC	9.811.249.085	(21.710.068)	9.832.959.153	45292%
	- Lợi nhuận khác	1.209.435.256	555.471.749	653.963.507	118%
2	Lợi nhuận sau thuế TNDN	36.409.190.172	1.760.014.375	34.649.175.797	1969%

Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế quý 1/2023 đạt 45 tỷ đồng, tăng 43 tỷ đồng tương đương mức tăng 2455% so với cùng kỳ năm trước. Cụ thể như sau:

- Lợi nhuận sản xuất kinh doanh quý 1/2023 đạt 34 tỷ đồng, tăng 33 tỷ đồng tương đương tăng 2669% so với cùng kỳ là do: Tình hình kinh doanh của Công ty đã được khôi phục bình thường trở lại, trong khi cùng kỳ năm trước công ty bị ảnh hưởng do các đường bay quốc tế đã được nối chuyến nhưng tốc độ hồi phục diễn ra chậm, tần suất khai thác chưa cao.
- Lợi nhuận hoạt động tài chính quý 1/2023 tăng 10 tỷ đồng, tương đương tăng 45292% so với cùng kỳ năm trước là do: Trong kỳ công ty có khoản lãi chênh lệch tỷ giá phát sinh và do biến động chênh lệch tỷ giá do đánh giá cuối kỳ tăng;
- Lợi nhuận khác quý 1/2023 đạt 1 tỷ đồng, tương đương tăng 118% là do: Các khoản thu nhập khác từ hỗ trợ bán hàng, khuyến mãi tăng so với cùng kỳ năm trước;

Từ đó đã làm cho lợi nhuận sau thuế TNDN tại Báo cáo tài chính tổng hợp quý 1/2023 của Công ty tăng 1969% so với cùng kỳ

Công ty kính báo cáo Quý cơ quan và cổ đông.

Trân trọng./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu VT. P.TCKT



Đoàn Thị Mai Hương